Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando providências

urgente, que seja feita a reabertura do processo de licitação de compras da "Aduelas para Construção da

Ponte no bairro Ribeirão Grande, estrada dos Nogueiras.

REQUERIMENTO N° 1339/2019
Autor: GISLENE CARDOSO
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO PROVIDÊNCIAS
URGENTE. QUE SEJA FEITA A REABERTURA DO PROCESSO DE
LICITAÇÃO DE COMPRAS DA ADUELAS PARA CONSTRUÇÃO DA
PONTE NO BAIRRO RIBEIRÃO GRANDE, ESTRADA DOS
NOGUEIRAS.

'.' 0V,A,i)0 •

PROTOCOLO GERAL N° 1452/2019

L O
Data: 29/04/2019 - Horário: 13:54

11111111111111111111111

Pe'irr César FC

~Intif,MIMWAROMR,■•••70711:1=1•71...

Senhor Presidente:

Considerando que é um pedido dos moradores locais, segue em anexo Ata anterior.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, que seja oficiado nesta casa de leis, junto ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando providências urgente, que seja feita a

reabertura do processo de licitação de compras da "Aduelas para Construção da Ponte no bairro Ribeirão

Grande, estrada dos Nogueiras.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliv 	 de 2019.

GISLE 	A OSO - GI

Vereadora

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Preâmbulo

Às oito horas e trinta minutos do dia quatro do mês de abril do ano de dois mil de dezenove, reuniram-se na sala de
licitações do Departamento de Licitações e Contratos Administrativos da Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba, sito
na Av. N. S. Bom Sucesso, 1400 - Alto Cardoso, a Pregoeira Sra. MARCIA RODRIGUES ORTIZ FERRE PEREIRA e a
equipe de apoio, Sr. DENIS DE OLIVEIRA DA SILVA, nomeados atraves da Portaria Geral n.° 4.767 de 09 de janeiro de
2017, Portaria Geral n. 4.806 de 07 de março de 2017 e Portaria Geral n. 5139 de 04 de janeiro de 2019.

Credenciamento

Declarada aberta a sessão, o pregoeiro procedeu ao credenciemanto do(s) representante(s) interessado(s), visando a
verificação e comprovação da existência dos respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos
de atribuição do licitante. Em seguida, o pregoeiro recebeu o(s) envelope(s) de proposta(s) e documentos de habilitação
da(s) empresa(s) participante(s):

Órgão: PGP 000027/2019

'F-ocesso: PC 007901/2019
Objeto:
Aquisição de aduelas (blocos em cunha) para serem utilizadas em diversas obras do municipio de Pindamonhangaba.

Fornecedor CNPJ/CPF Representante Documento Lote(s)
GUARANI MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA 45.817.467/0001-67 1

Com o consequente encerramento de recebimento de propostas, o pregoeiro declarou encerrada a etapa de
credenciamento.

Registro do pregão

Reiniciados os trabalhos, restaram definidos os licitantes que participarão da fase de lances em razão dos preços
propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4° da Lei Federal n° 10.520, de 17/07/2002. Em seguida o Pregoeiro
convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor
da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequencia de ofertas de lances ocorreu da
seguinte forma:

ate: 1- Aduela de concreto 2,0m x 3,0m x 1,0m x esp 0,3m

Propostas
Datalhora Fornecedor Selecionado Valor Marca

04/04/2019 08:47:56 GUARANI MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA Sim 5.537,52 GUARANI

ia  Rodada
Data/hora Fornecedor Lance

04/04/2019 08:48:14 GUARANI MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA Declinou

Classificação

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem de valor, assegurada as licitantes
microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação,
na seguinte conformidade:

Lote: 1- Aduela de concreto 2,0m x 3,0m x 1,0m x esp 0,3m

Fornecedor

I
Lance
	Classificação

GeoSIAP - Módulo Suprimentos - DOSILVA Página 1 de 3

Lote Situação Justificativa

Fracassado O VALOR OFERTADO FICOU ACIMA DO ESTIMADO. 1

	 MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

GUARANI MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA

5.537,52 1° Lugar

Direito de preferência ME 1 Negociação

Em seguida, iniciou-se a negociação considerando a classificação anterior. Negociada a redução do preço da menor
oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é aceitável por ser compátivel com os preços
praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

Lote: 1- Aduela de concreto 2,0m x 3,0m x 1,0m x esp 0,3m

Datalhora

Fornecedor
	 Valor

Habilitação

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricadas pelo Pregoeiro e pelos
membros da Equipe de Apoio e colocados a disposição dos Licitantes para exame e rubrica.

Resultado

À vista da habilitação, foi declarado:

Sem vencedor:

Ocorrência

FICA O PRESENTE CERTAME CONSIDERADO FRACASSADO.

Encerramento

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão. Para constar, a equipe de apoio lavrou a presente
ata que segue devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Representantes Credenciados.

Representante(s) da(s) empresa(s)

GUARANI MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA
45.817.467/0001-67

Pregoeiro e equipe de apoio

DENIS DE OLIVEIRA DA SILVA
Membro/Equipe de apoio

GeoSIAP - Módulo Suprimentos - DOSILVA
	 Página 2 de 3

Wff' MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

MARCIA RODRIGUES ORTIZ FERRE PEREIRA
Pregoeiro

GeoSIAP - Módulo Suprimentos - DOSILVA
	 Página 3 de 3

_O
a)

0)

 C
(1)

.0
O g

a)
. —
. _ c -o

E kr_ d
iv

e
rs

a
s

o
b
ra

s
d
o

ut
ili

za
d
a
s

e
m

S
ia

p
e

-G
O

V
 -

  S
er

vi
co

s
O

n-
lin

e
(

)
-

A
n
e
xo

s
F

a
se

E E
a),(-1  )

o  o co
O O ço

R3
0 u)  CL
t(6 0 	On

TD = c
O Q (...)

O
O C \I
'O CD
fQ 	1.0

O . E OWs 'TA
>

0
ta,
a)

co

rn

O
C \I

1 	(Z 	c-.1
r--

•
,...—.„

O 's...." 	co

C o c.)
(3) a_

o
o
o

a) A
d
m

in
is

tr
a
ti
va

O
<
_J

CÉ

0 W 0

)d

A
q

u
is

iç
ã
o
  M

o
d
a

lid
ad

e

12
/0

4 /
20

19

.1)

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5